
Davek na mesečni dohodek, zmanjšan za 
zakonski odbitek, znaša: 

Učiteljski pravnik. 
—§ Davki, ki jih dsžava »dtrguje učitelj* 

stvu. Zadnje čase vznemirjajo učiteljstvo 
veliki odtegljaji pri plači. Da bodo prizadeti 
lahko izračunali davke, ki jih plačujejo, po= 
natiskujemo iz »Ročnega kataloga« tozadev: 
ne določbe, in sicer: 

Po zakonu o neposrednih davkih z dne 
8. februarja 1928. se zaračunava od 1. aprila 
1928. dalje uslužbenski davek namesto prejš= 
nje dohodnine, invalidskega in komornega 
davka. 

Temu davku je :po čl. 89. cit. zakona za= 
vezan vsak dohodek iz nesamostalnega dela 
ali poklica, bodisi v denarju ali naravi^ ne 
glede na to, ali ,sta delo ali poklic trajnega 
ali prehodnega značaja. 

Za dohodke, zavezane temu davku, se 
smatrajo zlasti: 

1. plače |Z dokladami vsake vrste, hono= 
rarji, nagrade, izpitne takse, šolarine in dru« 
ge podobne nagrade ali prejemki s kakršnim« 
koli imenom, koristi z denarno vrednostjo 
in odškodnine osebam (kurjava, razsvetlja« 
va, brezplačno .stanovanje), ki so zaposlene 
v državni, javni ali privatni službi; 

2. pokojnine (vse), podpore, oskrbnine 
in vsi drugi dohodki in koristi z denarno 
vrednostjo za prejšnjo osebno službo ali 
službo tretje osebe. 

Za take dohodke se ne smatrajo pre« 
jemki za kritje službenih izdatkov, kakor: 
dnevnice, potni in selilni stroški i. dr. 

Vsi ponavljajoči se prejemki iz vsakega 
službenega razmerja ali poklica se smatrajo 
za en davčni predmet. Istotako tvori vsak 
dohodek, ki se pojavlja zdaj pa zdaj, vsak 
zase poseben davčni predmet (čl. 91.). 

Davek se odmerja od vseh mesečnih po« 
navljajočih prejemkov ali koristi po zakon« 
skem odbitku, ki znaša: 1. za uslužbenca(ko) 
mesečnih 400 Din in 2. za vsakega otroka do 
18. leta mesečnih 100 Din (čl. 92. in 93.), in 
to po 2. tabeli iz člena 95. zakona o nepo« 
srednih 'davkih, ki je delno tu priobčena. 
Odbitek se upošteva le pri prejemkih enega 
službenega razmerja. (Čl. 93.). 

Primer za izračun usl. davka: 
N. N. službuje v III. drag. razredu, ima 

22 let službe, ženo in 3 otroke (11 — 13 — 
19 let). Prejemki znašajo (glej tabele): 
plača mesečnih 1390'— Din 
oseb. drag. doklada mesečnih . 900"— „ 
rodb. doki. za ženo in 3 otroke . 600"— „ 

skupaj = 2890-— Din 
odbitek zanj . . 400'— Din 
odbitek za 2 otroka 200— „ 600— Din 
ostane mesečni dohodek . . , 2290-— „ 
od katerega je plačevati (glej 

razpredelnico) 92"— „ 
uslužbenskega davka. 

Od dohodkov, ki se pojavljajo zdaj pa 
zdaj, se odmeri davek po razpredelnici iz 
čl. 96. cit. zakona ob vsakem izplačilu brez 
odbitka. 

Za ugotovitev višine naturalnih dohod« 
kov so označene cene v razpredelnici na 
strani 210. in 211. »Ur. 1.« iz 1. 1928. 

Kdo je oproščen uslužbenskega davka, 
določa čl. 90. zakona. 

Prejemki po čl. il24. urad. zakona so 
prosti davka (pogrebnina in posmrtna po« 
moč). 

Državni uslužbenci niso zavezani samo« 
upravnim dokladam glede davka na prejem« 
ke po zakonih in uredbah, ki veljajo za dr« 
žavne uslužbence (čl. 97.). 

—§ Napačno tolmačenje. § 101. zakona 
o narodnih šolah pravi, da smejo dobiti trge 
učitelji z najmanj pet, mesta z najmanj 
osem, mesta s polno srednjo ali strokovno 
šolo z najmanj deset, a mesta s fakulteto z 
najmanj dvanajst let učiteljske službe. Ne= 
kateri tolmačijo besedilo zakona tako, da bi 
smeli dobiti službena mesta v imenovanih 
krajih taki učitelji, ki so odslužili predpisa« 
na leta samo na deželi ne glede na leta, ki 
so jih morda odslužili v mestih. Učitelju to« 
rej. ki službuje ves čas samo v mestu, bi se 
njegova leta ne štela, čeprav jih ima morda 
več nego jih določa zakon. Tak učitelj bi 
torej moral iti — po njihovem tolmačenju 
— najprej na deželo odslužit predpisana 
leta, šele potem da bi imel pravico do ime« 
novanih mest. Da ni tako tolmačenje zakona 
pravilno, je jasno. Napačno je tudi mišljenje 
onih učiteljev, ki menijo, da imajo pravico 
do svojega službenega mesta, ker so ga do« 
bili po razpisu še pred uzakonitvijo novega 
šolskega zakona. Morda bi s svojim stali« 
ščem uspeli, ako bi ne bilo zakona, s katerim 
je ukinjena stalnost na mestu nam vsem. 

—§ Določbe plo katerih se odtegujejo 
davki učiteljstvu: Čl. 91. Vsi ponavljajoči se 
prejemki, zavezani davku, iz vsakega službe« 
nega razmerja ali vsakega poklica se srna« 
trajo za en davčni predmet. Prejemki in ko« 
risti, ki se pojavljajo zdaj pa zdaj. so vsak 
zase poseben davčni predmet. — Čl. 92. Da« 
vek se odmerja po znesku mesečnega, teden« 
skega, odnosno dnevnega ponavljajočega se 
dohodka, zmanjšanega za znesek zakonskega 
odbitka, — Čl. 93. Ko se izračunava davku 
zavezani dohodek od ponavljajočih se pre« 
jemkov in koristi, med katere se štejejo vsi 
ponavljajoči se prejemki in vse ponavljajoče 
se koristi, kar jih je kakorkoli ugotovljenih 
naprej, se odbije: 1. Če dohodek ne presega 
4000 Din na mesec (960 Din na teden, 160 Din 
na dan) — 400 Din na mesec (120 Din na te« 
den in 16 Din na dan) in za vsakega otroka 
po 100 Din na mesec (25 Din na teden, 4 Din 
na dan). — Čl. 96. Na dohodke in koristi, ki 
se pojavljajo zdaj pa zdai in ki niso določeni 
s stalno, letno, mesečno tedensko ali dnevno 
vsoto (tantieme, nagrade, sejne in dežurne 
dnevnice, provizije in podobno) se odmeri 
davek vsakokrat ob :zplačilu na vsak posebni 
•znesek dohodka, odnosno na denarno vred« 
nost, brez odbitka. 


